⁷¹ Augustus of course had in addition such *iura* as flowed from his *imperium* and *tr. pot.* as such, and these could be fortified by *senatus consulta*, which it would have been easy to mention in clause VII. The *ius* conferred in clause VI is wider still.

We may now turn to the juristic statements which derive the emperor's quasi-legislative authority from the *lex de imperio*.

1. Gaius 1, 2: 'Constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, constitutionibus principum, edictis eorum qui ius edicendi habent, responsis prudentium.' After correctly differentiating *leges* and *plebiscita* (3), he proceeds (4): 'Senatusconsultum est quod senatus iubet atque constituit, idque legis vicem optinet, quamvis fuerit quaesitum. (5) Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit. Nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.' He then describes the magisterial *edicta*, of which he might clearly have said, though he does not, that they too 'vicem legis optinent' (6), and adds that under a rescript of Hadrian the 'responsa prudentium . . . quibus permissum est iura condere' also 'take the place of law', if they agree; otherwise the *iudex* may follow his own judgement (7).

2. Pomponius in his *encheiridion ap. Dig.* 1, 2, 2, after reviewing other sources of law, notably *leges* and *plebiscita*, holds that as it became hard to convene popular assemblies, 'coepit senatus se interponere et quidquid constituisset observabatur, idque ius appellabatur senatus consultum' (9); he then refers to the magisterial edicts (10) and adds that finally ('novissime') 'constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset' (11), with the effect (12) that 'quod ipse princeps constituit pro lege servetur'.

3. Ulpian, *Dig.* 1, 4, 1 *pr.*: 'Quod principi placuit legis habet vigorem: utpote cum lege regia,⁷² quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. (1) Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. (2) Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur; nam quae princeps alicui ob merita indulsit vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.'

4. Justinian, *Inst.* 1, 2, 3 f. follows Gaius' enumeration of the sources of 'scriptum ius', but apart from verbal changes he adopts Pomponius' explanation of the reason why 'aequum visum est senatum vice populi consuli' (5),⁷³ and substitutes Ulpian's words ('quod principi placuit' etc.) for Gaius' on imperial constitutions.